
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE PROCE-
DURE COMPARATIVE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI A SOGGETTI E-
STERNI. INTEGRAZIONE REGOLAMENTO ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
deliberazione G.C. N.  83  del 24 /09/2009 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  e richiamato l’art. 3 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 

2008) il quale ai commi 55, 56 e 57  stabilisce rispettivamente: 
- “ L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consu-
lenze, a soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma 
approvato dal consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ”; 
- “ Con il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell'articolo 
89 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto 
stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di 
collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all'ammini-
strazione. Con il medesimo regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli 
incarichi e consulenze. L'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle 
disposizioni regolamentari emanate ai sensi del presente comma costituisce illecito discipli-
nare e determina responsabilità erariale “; 
- "Le disposizioni regolamentari di cui al comma 56 sono trasmesse, per estratto, alla sezio-
ne regionale di controllo della Corte dei conti entro trenta giorni dalla loro adozione ”; 
 

VISTO altresì l’art.  3 della predetta legge il quale al comma  18  stabilisce: 
 “ I contratti relativi a rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla 
data di pubblicazione del nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e del relativo 
compenso sul sito istituzionale dell'amministrazione stipulante “; 
 

Visto l’art.  42 della legge n. 311 del 30.12.2004, il quale dispone che non trova 
applicazione per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti come questo, la 
norma che dispone che l’atto di affidamento di incarichi e consulenze deve essere 
corredato dalla valutazione dell’organo di revisione economico finanziaria dell’ente 
locale e deve essere trasmesso alla corte dei conti. 
 

Visto l’art. 17 comma 30 del D.L. 78/2009 il quale dispone che gli atti di affida-
mento di incarichi e consulenza sono sottoposti al controllo preventivo di legittimità 
della Sezione Centrale di Controllo della corte dei conti di Roma. 

 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO l’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
RITENUTO necessario integrare il predetto regolamento stabilendo le norme per 

l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consu-
lenze, a soggetti estranei all'amministrazione mediante fissazione, in conformità a quanto 



stabilito dalle disposizioni vigenti, dei limiti, dei criteri e delle modalità per l'affidamento degli 
stessi; 
 

VISTO il regolamento che qui si allega per farne parte integrante ed essenziale sotto 
la lettera “ A ” che si compone di n. 10 articoli; 
 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto  del Segretario Comuna-
le il quale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgvo n. 267 del 18.8.2000 attesta la conformità 
del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni di colla-

borazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze nel testo qui allegato sotto la lettera 
“ A “ per farne parte integrante ed essenziale che si compone di n. 10 articoli; 

 
2) di dare atto che il predetto regolamento integra il vigente regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 
 
3) di trasmettere, ai sensi dell’art. 3 comma 57 della legge n. 244/2007, copia della presente 

deliberazione con allegato regolamento di cui al punto 1) alla Sezione Regionale di Con-
trollo della Corte dei conti entro trenta giorni dalla loro adozione; 

 
4) Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
5) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge con votazione suc-

cessiva unanime espressa nei modi di cui sopra.  


